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Megy a torony — saját lábon 
A szegedi szénhidrogén 

medencében, Algyőn, vala-
mint Üllésen és más mezők-
ben még sok' száz olaj- és 
gázkút vár fúrásra. A Nagy-
alföldi Kutató- és Feltáró 
Üzem műszaki dolgozói, 
olajbányászai ú j módszerek-
kel ls törekszenek a terve-
zett kutak mielőbbi üzembe-
helyezésére. 

Simon Balázs fúrómérnök 
és Bácsik József előkészítő-
mester újításával megoldot-
ták, hogy a 250 tonna teher-

bírású, 45 méter magas fú-
rótornyot egy-egy kút lemé-
lyítése után nem kell szét-
szerelni, szállító járműre 
helyezni, hanem ehelyett a 
torony a „saját lábán", s az 
eddiginél lényegesen gyor-
sabban jut el az ú j fúrási 
pontra. A módszert az úgy-
nevezett bokorfúrásnál al-
kalmazzák, vagyis olyan he-
lyeken, ahol egymás közelé-
ben több kutat fúrnak, te-
hát nem kell a tornyot nagy 
távolságra továbbítani. Ilyen 

bokorfúrás helyén nagy be 
tonlapot készítettek, s ezen 
húzatták át a tornyot ú j 
munkahelyére, három lánc-
talpas traktorral, csigasor 
és görgők segítségével. 

Így jelentós előnyt szerez-
tek, mert amíg a szétszere-
léssel járó és szállítóeszkö-
zön történő továbbítás álta-
lában két napot vesz igény-
be, adig az ú j módszerre] 
mindez négy órahosszat tar-
tott, s máris hozzáfoghattak 
az ú j kút mélyítéséhez. 

Honnan vegyük, 
• m 

ami nincs • 

Az 
olvasók 
leveleiből 

postaláda 
Nem lenne abban semmi 

szokatlan, ha az év utolsó 
Postaládájában, amely rá-
adásul éppen a december 
legszebb napján jelenik 
meg, csak jó híreket, kelle-
mes emlékeket, köszönő 
szavakat tolmácsolhatnánk. 
Szíves-örömest tettük vol-
na igazán karácsonyivá a 
mai levélgyűjteményt, de 
azért csak „becsúszott" egy-
két örökzöld panaszos téma. 
Mindegy, no, nem is baj 
talán. így legalább hű ma-
radhat önmagához az évet 
búcsúztató Postaláda: hfrt 
adhat a levelet író olvasók 
szerteágazó érdeklődéséről. 
A levelezési rovat célja jö-
vőre ls ez marad, s a heten-
kénti válogatáshoz változat-
lanul kérjük olvasóink öt-
leteit, javaslatalt. észrevéte-
leit. A jelenlegi formájában 
másfél eve jelentkező Pos-
taláda összeállítói végül az-
zal búcsúznak 1976 levél-
íróitól: kívánjuk, hogy mi-
nél több örömhír, s keve-
sebb bosszúság késztesse ol-
vasóinkat levélírásra 1977-
ben. 

Karácsonyi csokor 
így, december vége felé 

már-már vár juk is Nagy 
Idának, az alsóvárosi szo-
ciális otthon lakójának tudó-
sítását — a Télapó-ünnep-
ségről. „Éppen olyan kedve, 
sen és gondosan készítették 
elő, mint tavaly, most is be-
tértek köszöntőink minden 
szobába. Senki nem maradt 
ajándék nélkül, hát köszö-
netet mondunk a Télapónak, 
s mindenkinek, aki segítette 
őt, hogy örömet szerezhessen 
nekünk." Az otthon lakóinak 
karácsonyát azonban remél-
hetőleg nem csupán a közös, 
a „hivatalos" Télapó szer-
vezte. Ha arról külön tudó-
sítás nem is számol majd 
be, biztosan gondolnak az 
Idős gondozottakra hozzátar-
tozóik is. így lesz Igazán 
meghitt karácsonyuk. 

„A Szegedi Ruhagyár Al-
kotmány szocialista brigád-
ja negyedik éve patronál 
bennünket. A négy év alatt 
sok olyan hulladékanyagot 
kaptunk, amit az iskolában 
még Jól tudtunk használni. 
Ebben a tanévben is szer-
veztek meglepetést: kis tás-
kákat varrtak nekünk — ez 
volt a Télapó ajándéka" — 
ír ják a tápéi általános isko-
la hatodikosai, akiktől leg-
közelebb azt is szeretnénk 
ám hallani: vajon ők mivel 
köszöntötték a patronáló fel-
nőtteket? 

Karácsonyi üdvözlőlapra 
írt Kalász Sándor és fele-
sége (Borbás u. 20.). A jó 
Kívánságok mellett — ame-

lyeket megköszönünk — ol-
vashatunk arról is, hogy a 
zálogházat tatarozó munká-
sok megkímélték a fecske-
kefészkeket. Nem verték le, 
pedig megtehették volna. 
Példamutatásukért elismeré-
sét fejezi ki a házaspár 

A városi tanács nyugdíja-
sainak december 20-i talál-
kozója lehetne a karácsonyi 
csokor újabb dísze, a han-
gulatosan berendezett étke-
zőben látta vendégül a szak-
szervezet a volt tanácsi dol-
gozókat. „Akik néhány év-
vel ezelőtt asztalszomszédok 
voltak, most is égyütt ünne-
peltek, s hallgatták meg a 
városi tanács vezetőinek kö-
szöntő és tájékoztató szá-
lfáit. Szóba kerültek aztán a 
régi emlékek, élmények és 
előkerültek az unokák fény-
képei is az I. és II. számú 
munkahelyi bizottság ren-
dezte házi ünnepségen." 

A fodrászszakma 
emlékei 

„A Borsod megyei fodrá-
szok szeptemberben a Dél-
magyarországban is meghir. 
dették, hogy régi időkben 
használt fodrászszerszámo-
kat vennének, melyeket ki-
állítanának. Szegeden már 
a harmincas években, az 
Oskola utcai tanonciskolában 
volt egy kis múzeum, az 
1600-as évektől mutatták ott 
be a régi szerszámokat és 
frizurákat. Azok a tárgyak 
aztán veszendőbe mentek." 
Levélírónk, id. Dudás San. 
dor (Északi körút 33.) a to-
vábbiakban beszámol arról, 
hogy 1967-ben száznál is 
több tárgyat, dokumentumot 
ajándékozott a 624. sz. Ipari-
tanuló Intézetnek. Több 
fodrászmester társával 
együtt most ismét összegyűj-
tötte szakmája emlékeit, s 
ezeket fel is ajánlották a 
borsodiaknak. De leveléből 
az cseng kl: szívesebben 
venné, ha ezek az emlékek, 
szerszámok, iratok Szegeden 
maradnának. Szerkesztősé-
günk azonban legfeljebb a 
közvetítésre vállalkozhat, a 
gyűjteményt mindenképpen 
szakemberekre kellene bíz-
ni. Ezért a KISOSZ és a 
Móra Ferenc Múzeum fi-
gyelmébe ajánl juk Dudás 
Sándor és a fodrászmesterek 
gyűjtötte anyagot, a megőr-
zésre, feldolgozásra, kiállí-
tásra a két Intézménynek 
együtt talán lenne módja. 

Örökzöld 
A cím persze nem a fe-

nyőfákra céloz, hanem a 
visszatérő panaszok csokrát 
jelzi. Farkas István (Ballagi-
tó sor 2.) a gyógyszerfo-
gyasztás csökkentésére tett 
javaslatot — amelyet azon-
ban biztosan nem fogadná-
nak tetszéssel az orvosok. 
„Azért őrzünk annyi gyógy-
szert otthon fölöslegesen, 
mert nem tudjuk, mi mire 
való. Ha a dobozra érthetően 
felírnák, minek az ellensze-
re, orvoshoz sem kellene 
mennünk." Nos, éppen itt a 
vitatkozni való: orvosi el-

lenőrzés nélkül nem taná-
csos és veszélyes is gyógy-
szert szedni. Ráadásul 
ugyanazt a gyógyszert, amit 
tavaly az orvos írt fel, le-
het, hogy az Idén már ép-
pen nem javasolná. Farkas 
Istvánt kérjük, felejtse el 
gyorsan ezt az ötletét. 

„Gondolom, sok vásárló-
nak lett volna karácsonyi 
meglepetés, ha legalább 
Ideiglenesen feltöltötték 
vagy eltüntették volna a 
Tabán ABC-t körül vevő 
sárténgert. Most már azt 
sem bánnánk, ha ezt az új-
évre halasztanák" — de 
azért ne az év végére, nyil-
ván így gondolja Rovó Ist-
vánná is. 

A tizenkilenc aláírással 
érkezett levélben a Szeged 
étterem előfizetéses menü-
jét keveslik és rosszallják 
olvasóink. „Tudjuk, majd 
válaszol az illetékes, majd 
ígéri, hogy így vagy úgy, lé-
péseket tesz, segít, megold-
ja... de ezt már ismerjük. 
Addig is nagyon szívesen 
látjuk ebédlőtársként a vá-
laszadót, talán akkor hama-
rabb érezhetnénk az ebéd jó 
izét." 

Válaszol 
az illetékes 

Özv. Szántó Sándorné 870 
forint címmel közzétett pa-
naszára az alsóvárosi temető 
gondnokságáról érkezett vá-
lasz, amelyet szinte teljes 
terjedelmében közlünk. Az 
illetékes levele ugyanis arra 
példa, hogy az indokolatlan, 
vagy a nem egyértelműen 
fogalmazott panasz kelle-
metlen helyzetbe hozhatja a 
munkájukat jól végző embe 
reket. Reméljük, hogv a fél-
reértés tisztázódik a levéMrő 
és a temető gondnoksága kö-
zött. „A jelzett sírt a pana-
szos megrendelésének meg-
felelően hantoltuk fel, majd 
ültettük be. A végzett mun-
káért bármikor felelősséget 
vállalunk. Szántó Sándorné-
tól október 6-án megkérdez-
tem, kivánja-e a sir gondo-
zását jövőre is. Válasza igen-
lő volt, ezért érthetetlen, 
milyen kártalanításra gon-
dot, milyen munkát nem vé-
geztünk el? Feltehetően a 
sír mel'ett levő szeméttároló-
hely ellen van a panaszos-
nak kifogása. Sajnos, ezen 
egyelőre nem tudunk segíte-
ni, mert a szemetet is gyűj-
teni kell valahol, s bárkinek 
a sírja mellé helyezzük is el, 
mindig lesz, aki panasszal 
él ellene. A levél tartalma 
sok olvasóban bizalmatlan-
ságot kelthetett" — írja a 
temető gondnoka, s szeretné 
nyilvánosan tisztázni az ál-
taluk tévesnek minősített be-
jelentést. Mivel többet a 
Postaláda nem tehetett, 
készséggel közöltük a vá-
laszt is. (Noha a sírok és a 
szemétdombok szomszédsá-
gát szerintünk is meg kelle-
ne szüntetni. Ehhez persze 
a temető látogatóinak is fi-
gyelmesebbnek kellene len-
niük.) 

összeállította: 
Pálfy Katalin 

Matematikailag nem igazolható az 
állítás, miszerint Magyarországon 
teljes — azaz: száz százalékos ará-

nyú — foglalkoztatottság valósult meg. 
Ám a matematika igazsága ez esetben 
sovány, vagy éppenséggel semmilyen vi-
gaszt sem jelent. Igaz ugyan, hogy az el-
múlt öt évben a munkaképes korú nők 
66 százaléka vett részt a társadalmilag 
szervezett munkában, ám sokkal többen, 
még ha akarnának sem állhatnának mun-
kaviszonyba, többek között azért sem, 
mert például lakóhelyük környékén nincs 
munkahe ly . . . A munkaképes korú fér-
fiak esetében ls csak 84 százalékos a 
foglalkoztatási arány, de ez is megfelel a 
demográfiailag lehetséges maximumnak, 
mert a munkaképes korúak egy része 
még tanul, vagy — például rokkantság 
miatt nem vállalhat munkát. 

A matematikailag kimutatható „tarta-
lék" tehát voltaképpen nem tartalék, 
legalábbis a jelenlegi körülmények kö-
zött nem a z . . . Ilyen helyzetben kezdő-
dött a jelenlegi tervidőszak és tevődik 
fel a nagy kérdés: honnan vegyük, ami 
nincs, a szükséges számú és képzettségű 
munkaerőt? 

A népgazdasági terv számítások szerint 
az összes munkaerőforrás, 1976. és 1980. 
között körülbelül 40 ezerrel csökken, el-
sősorban a fővárosban, Észak-Magyaror-
szágon, a Dél-Alföldön és a Dél-Dunán-
túlon. Kisebb — majdhogynem jelenték-
telen — mértékű növekedéssel lehet szá-
molni az Észak-Dunántúlon és az Észak-
Alföldön. (Viszont: e tartalék hasznosí-
tása — elsősorban azért, mert nőkről 
van szó — inkább csak a helyi munka-
lehetőségek bővítésével oldható meg.) 

A terv ugyanakkor a foglalkoztatottak 
számának körülbelül hatvanezres növe-
kedésével számol a következő öt évben, 
oly módon, hogy feltételezi a munkaké-
pes korú népességből ú jabb tízezrek mun-
kába állítását. Ezen belül a terv azzal is 
számol, hogy ugyanebben az időszakban 
körülbelül 130 ezerrel csökken a mező-
gazdaságban dolgozók száma (igaz: ennek 
realitását az agrárszakemberek közül jó-
néhányan megkérdőjelezik . . .) , valamint, 
hogy az ipari létszám nem emelkedik to-
vább. 

Így fest vázlatosan a következő öt év 
országos munkaerőmérlege, s most néz-
zük — ugyancsak vázlatosan — mivel 
számolnak a vállalatok, az ágazatok? 

A gépiparban elsősorban a kiemelt 
nagyvállalatok jelezték létszámnövelés! 
szándékukat. Ha más gépipari vállalatok-
nál sikerül az igényeket alaposan vissza-
szorítani, akkor ez a szándék részben meg-
valósítható. A nehézipari vállalatok jóval 
szerényebbek voltak. A Nehézipari Mi-
nisztérium számításai és jelzései szerint, 
a tárca vállalatainál további munkaerő-
tartalékok mozgósíthatók; mindent egybe-
vetve a nehézipar létszámigénye 1—2 szá-
zalékkal lehet alacsonyabb mint amire a 
népgazdasági tervkészítők számítottak. 

A könnyűiparral kapcsolatban olvashat-
juk a legváltozatosabb számokat; jelentős 
az eltérés a népgazdasági terv, a minisz-
tériumi és a vállalati számítások között' s 
az igazi gond ott kezdődik, hogy a köny-
nyűipar a legmértéktartóbb tervezéssel 
sem mondhat- le a létszám bizonyos ará-
nyú (növeléséről) különösen nem a nyom-
da- és a ruházati Ipar.) 

Kedvezőbb a helyzet az építőiparban, 
ahol eleve kisebb létszámnövekedést ter-
veztek, mint amivel a népgazdasági terv 
számolt. Növekvő termelési feladataikata 
termelékenység tervezettnél gyorsabb üte-
mű emelésével akarják megvalósítani. Ez 
reális törekvés, különösen ha figyelembe 
vesszük, hogy az építőiparban alkalmazott 
bér- és személyi jövedelem szabályozás a 
vállalatokat nem ösztönzi a jelentősebb 
létszámbővítésre. 

A kereskedelem által jelzett munkaerő-
igények lényegében azonosak a népgaz-
dasági terv számításaival, de az már most 
is nyilvánvaló, hogy további munkaerőhi-
ány várható a városi élelmiszer-kereske-
delemben, a vendéglátóiparban és az üdü-
lőkörzetek kereskedelmi és vendéglátó 
egységeinél. Az úgynevezett nem anyagi 
ágazatok munkaerőigényének kielégítése 
végsősoron két tényezőtől függ: egyrészt 
a felsőfokú végzettséggél rendelkezők pá-
lyázatok út ján való elhelyezésének követ-
kezetes végrehajtásától, másrészt a meg-
levő létszám stabilizálásától. (A munka-
erőigény több mint hatvan százaléka 
egyébként az egészségügyben és az okta-
tásban jelentkezik.) 

A számok egyértelműen jelzik: az Igé-
nyek sok esetben meghaladják a lehető-
ségeket és a számok mögött az is felfe-
dezhető, hogy sokan — még ma sem és 
még mindig — egyszerűen nem veszik tu-
domásul a megmásíthatatlan tényt, hogy 
tudniillik: nincs és egyelőre nem is lesz 
— a szó valamikort, ha úgy tetszik klasz-
szikus értelmében vett — szabad munka-
erő. Igaz: a népgazdasági tervezők is 
számolnak a munkaerőforrások bővítésé-
nek lehetőségével, de ez ma mar egészen 
mást jelent, mint akár csak tíz évvel ez-
előtt Elsősorban minőségi változásokkal 

lehet számolni, ha ezt a termelőszférában, 
a gyakorlati életben is komolyan veszik. 
Változtatni kell az oktatás, a szakképzés 
szerkezetén, ami — enyhén szólva is — 
nem minden téren igazodik a népgazda-
ság szükségleteihez. Alighanem gyökeres 
reformokkal kellene hatékonyabbá tenni 
a pályaválasztási munkát és nem volna 
szabad sajnálni a fáradságot semmitől, 
aminek segítségével elérhető lenne hogy 
a nyugállományba készülő de sok eset-
ben még bőven munkaképes korúak egy-
re nagyobb hányada tartsa érdemesnek a 
további munkát. Elodázhatatlan feladat a 
csaknem félmillió csökkent munkaképes-
ségű dolgozó gyors, okos, humánus reha-
bilitációja, lehetőség szerinti foglalkozta-
tása. És mindezek mellett: a szakmai to-
vábbképzés, s ez ügyben érdemesnek lát-
szik néhány mondat erejéig elidőzni. 

A televízió műsora a napokban sokol-
dalúan elemezte áz ország munkaerő-
gondjait. A Szerszámgépipari Művek 
egyik gyárának vezetője kereken és köny-
nyedén kijelentette, hogy az ő gyárukban 
betanított munkásokból ritkán lesznek 
szakmunkások, mert — úgymond — „erre 
nincs igény, az emberek nem hajlandók 
t anu ln i . . . " Szabad legyen megkérdezni: 
mennyiben hajlandóság kérdése ez? Per-
sze olyan esetben — mint ezt ugyaneb-
ben a tv-műsorban, a Magyar Posztó 
egyik munkásnöjétől hallhattuk — ha a 
korszerű gépeken, a magasabb szaktudást 
követelő munkával lényegesen keveseb-
bet keresnek a munkások, akkor aligha 
vállalják a szakmai továbbtanulás két-
ségtelen terheit. No de hogy fordulhat elő 
ilyesmi és egyáltalán: micsoda anakro-
nizmus, semmivel sem magyarázható el-
lentmondás az, hogy aki tanul esetenként 
hátrányosabb helyzetbe kerül annál, aki 
nem tanul, aki az egyik évet a másik 
után ugyanannál a gépnél, ugyanannál a 
munkafolyamatnál „húzza le". Nincs rá 
hely, de könnyűszerrel bebizonyítható: a 
legnagyobb létszámtartalékok éppen a 
szakmai tavábbképzéssel mozgósíthatók, s 
ennek beláttatásához még különösebb ha-
tározatok, rendeletek sem kellenének, csu-
pán a valósággal komolyan törődő gon-
dolkodás főként a vállalatoknál. 

S amíg az efféle gondolkodásmódnak a 
vállalatok jórészénél szinte nyomát sem 
látni, addig a munkaerő-gazdálkodással és 
-politikával foglalkozó irányítószervek 
kénytelenek a vállalatok helyett gondol-
kodni és esetenként cselekedni. Pedig 
ezeknek az intézményeknek végtére is 
nem a napi munkaerőgondok már-már 
tűzoltó módszerekkel való megoldása, vagy 
legalább enyhítése lenne a feladatuk (s 
ezt éppen a szóbanforgó Intézményekben 
tudják a legjobban), hanem a nagyobb 
távlatokban való gondolkodás és cselek-
vés. Hogy csak egyetlen példát említsek: 
már évekkel ezelőtt meg kellett volna te-
remteni annak elvi és gyakorlati feltéte-
leit, módozatait, hogy a rendelkezésre ál-
ló munkaerőt esetenként a népgazdaság 
igényelnek megfelelően átcsoportosíthas-
sák. Ez nem valósulhatott meg, egyrészt 
mert mind a mai napig nem sikerült 
megnyugtatóan tisztázni, hogy honnan, 
hogyan és hova Irányítsunk bizonyos szá-
mú munkaerőt, vagyis hiányoznak a 
munkaerő tervszerűen irányított, vagy be-
folyásolt mobilitásának elemei — és vi-
szonylag objektív — kritériumai. De nem 
sikerült megoldani e feladatot azért sem, 
mert ehhez a szakemberek széles csoport-
jának hosszabb ideig való, rendkívül sok-
oldalú és alapos együttműködése szüksé-
ges. S e szakemberek jórésze sajnos egé-
szen más gondokkal, bajokkal kénytelen 
nap mint nap megbirkózni . . . 

A munkaerőhelyzet normalizálásához 
azonban egyéb szempontokat ls fi-
gyelembe kell venni. Mindenek-

előtt a teljesítmény és termelékenységi 
tartalékok jobb kihasználását (egyáltalán: 
kihasználását!), ami jórészt a normamun-
ka korszerűsítésétől, az anyag, az alkat-
rész, a szerszámellátás zavarainak lehe-
tőség szerinti kiküszöbölésétől, a nagy-
értékű állóeszközök folyamatos működte-
tésétől, a szigorúbb kooperációs fegye--
lemtől függ, a technológiai és általános 
munkafegyelemről nem is beszélve. Any-
nyit azonban ez utóbbival kapcsolatban 
is meg kell jegyezni, hogy a laza munka-
fegyelem nemcsak — és talán nem is el-
sősorban — az úgynevezett „lógások" 
megszüntetésével szigorítható, hanem 
minden olyan tevékenység megszünteté-
sével (értelmetlen értekezletek, semmire 
sem vezető tanácskozások, munkaidő-ked-
vezmények stb.), amelyek jelentősen csök-
kentik az amúgyis szűkös munkaidőala-
pot. Illusztrációként — és különösebb 
kommentár helyett — legyen szabad még 
egy adatot idéznem: az évi munkaidő-
alapból, a fél-egyórás, úgynevezett tört-
napi hiányzások miatt országosan annyi 
munkaidő vész kárba, amely kereken 50 
ezer ember egy évi munkaidejével egyen-
lő. Emlékeztetőként: a kővetkező öt év-
ben, ötvehezeli el akar ja növelni a fog-
lalkoztatottak számát a gépipar. 

Vértea Csaba 
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